
令和７年度

京都府立朱雀高等学校

Ｐ Ｔ Ａ 総 会 議 案 書

◆ 議 案

第１号議案：令和６年事業報告案

第２号議案：令和６年決算報告案

第３号議案：PTA規約の改正について

第４号議案：令和７年度本部役員案

第５号議案：令和７年度活動目標・活動テーマについて

第６号議案：「バイク四ない運動プラス１(ワン)」の推進について

第７号議案：令和７年度事業計画案

第８号議案：令和７年度予算案



4 8 月 入学式

16 火 第１回本部役員会 本年度の活動内容について

24 水 学級委員選出 全学年生徒による抽選（立候補者を除く）

5 7 火 第２回本部役員会 総会の運営について

27 月 総会

6 4 火 第３回本部役員会 広報誌編集、当面の事業について、他

14 金 京都府ＰＴＡ連合大会拡大実行委員会

7 6 土 第４回本部役員会 プランター植替等、その他

9 火 京都府ＰＴＡ指導者中央研修会

14 土 近畿地区高等学校ＰＴＡ連合大会（～15日）

20 土 体験教室事業 風鈴絵付体験教室

31 水 京都市部ブロックＰＴＡ会長・校長会

8 27 火 第５回本部役員会 当面の事業について、他

9 2 月 広報誌「しののめ119号」発行

12 木 文化祭協賛

13 金 文化祭協賛

10 5 土 第６回本部役員会 プランター植替等、その他

28 月 京都市部ブロックＰＴＡ会長・校長会

11 5 火 第７回本部役員会 当面の事業について、他

20 水 京都府高等学校ＰＴＡ連合会指導者研修会

12 3 火 第８回本部役員会 広報誌編集、当面の事業について、他

15 日 体験教室事業 クリスマスケーキ講習会

1 14 火 第９回本部役員会 広報誌編集、当面の事業について、他

18 土 体験教室事業 コンポートアレンジ講習会

2 22 土 第10回本部役員会、役員候補者等選考委員会 プランター植替、次年度役員等について

28 金 卒業式 出席、記念品(タンブラー)贈呈

28 金 広報誌「しののめ120号」発行

3 4 火 第11回本部役員会 次年度役員、年度総括

19 水 入学予定者説明会出席 入会案内

《　第１号議案　》

本部事業・校外諸会議等

京都府立朱雀高校ＰＴＡ　令和６年度事業報告

年 月 曜日

令
和
６
年

令
和
７
年



《第２号議案》

収入内訳 　　　　　 　　　　　　（単位；円）

科　目 予算額 収入済

前年度繰越金 2,036,603 2,036,603 0

会　　　　費 1,614,000 1,596,000 △ 18,000

雑　 収　 入 97 1,306 1,209

計 3,650,700 3,633,909 △ 16,791

支出内訳 　　　 （単位；円）

科　目 予算額 執行状況

総　 務　 費 840,000 341,153 498,847

会　議　費 10,000 5,443 4,557

印　刷　費 20,000 0 20,000

通信交通費 350,000 6,615 343,385

事　務　費 30,000 13,200 16,800

分　担　金 150,000 105,085 44,915

渉　外　費 250,000 210,810 39,190

慶　弔  費 30,000 0 30,000

活　 動　 費 1,400,000 525,809 874,191

本部活動費 650,000 215,389 434,611

学年活動費 120,000 0 120,000

広報活動費 330,000 204,600 125,400

文化活動費 150,000 31,900 118,100

生活活動費 150,000 73,920 76,080

助　 成　 費 475,000 303,236 171,764

進路指導補助費 245,000 197,325 47,675

生徒指導補助費 30,000 6,513 23,487

保健指導補助費 100,000 77,760 22,240

一般補助費 100,000 21,638 78,362

卒業祝品費 200,000 192,495 7,505

予　 備　 費 735,700 371,555 364,145

計 3,650,700 1,734,248 1,916,452

※ 予算の各費目間の流用を認める。

１　令和６年度京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ会計決算(案)

⑥会費　3000円
保護者　487人→481人
教職員　51人

次年度繰越額＝（収入済額）－（支出済額）3,633,909-1,734,248=1,899,661

利息

備　　　　考

備　　　　考

各種会議会場費

封筒等印刷

全国大会等参加費・交通費

銀行ＥＤサービス利用料

府立高等学校ＰＴＡ連合会分担金

賠償責任補償制度加入、PTA傷害保険等

弔慰金・生花

本部活動に要する経費

学年活動に要する経費

広報紙「しののめ」発行等経費

文化活動に要する経費

生活委員会活動に要する経費

進路指導用図書等

交通安全指導等補助

生徒用災害備蓄品

国際学校交流、その他補助

卒業記念品

120周年記念式典補助、遠征基金



収入内訳 　　　　　 　　　　　　　（単位；円）

科　　　　目 予算額 収入済

前年度繰越金 366,470 366,470 0

会　　　　費 1,497,000 1,479,000 △ 18,000

雑　 収　 入 30 297 267

計 1,863,500 1,845,767 △ 17,733

支出内訳 　　　　 　　 （単位；円）

科　　　　目 予算額 執行状況

部活動補助 550,000 574,711 △ 24,711

遠征費補助 250,000 376,530 △ 126,530

生徒会補助 425,000 425,000 0

生徒学習費補助費 270,000 269,910 90

生徒厚生費補助費 50,000 7,451 42,549

部活備品購入補助費 300,000 0 300,000

予　 備　 費 18,500 0 18,500

計 1,863,500 1,653,602 209,898

※ 予算の各費目間の流用を認める。

　

　　　 　 　

　 　（単位；円）

予算額 繰入・雑入 執行状況 合　計

２　令和６年度京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ特別活動助成金会計決算（案）

図書購入補助等

各部活動大会参加費等補助

部遠征等生徒交通費補助

ＨＲ費（文化祭・体育祭補助）

備　　　　考

備　　　　考

＠3,000　499人分　→491人

利息

３　令和６年度京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ特別活動遠征基金決算(案）

次年度繰越額＝（収入済額）－（支出済額）1,845,767-1,653,602= 192,165

生徒熱中症対策補助

部活動備品等購入費補助

備　　　　考

ボート部全国総体
ＰＴＡ会計から繰入

1,076,765 300,467 199,110 1,178,122



《第３号議案》 

京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ規約の改正について（案） 

 

 京都府立朱雀高等学校PTA規約及び役・委員選出細則を次のとおり改正する。 

 

 

１ 京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ規約の一部改正  新旧対照表 

現 行 改正（案） 

第16条 前条の実行委員会は、別に定める細則に

よって、学年で選ばれた委員で構成され、本会の目

的達成のための活動を行う。 

第16条 前条の実行委員会は、別に定める細則に

よって、通年サポーター   で構成され、本会の目

的達成のための活動を行う。 

 

 

 附則 

 本規約は令和７年 月 日付けで改正し、令和８年

４月１日から施行する。 

 

 

２ 役・委員選出細則の一部改正 新旧対照表 

現 行 改正（案） 

６ 各実行委員会の委員の選出、構成は次のとおり

とする。 

① 各学級４名の学級委員を選出          する。 

                                  

② 選出された学級委員により学年会を開催し、各

実行委員会の所属を決定する。 

③ 各実行委員会の所属委員の互選により、正副

委員長を決定する。 

６ 各実行委員会の委員の選出、構成は次のとおり

とする。 

① 会長は通年サポーターを年度当初に募集する。

会員の希望を優先し、定員は設けない。 

② 通年サポーターは、１年間を通して本会の活動

を援助                する。 

③ 通年サポーターから委員長および副委員長を

おくことができる。 

  附則 

 本細則は令和７年 月 日付けで改正し、令和８年

４月１日から施行する。 

 

 

 

 

 



７年度
役職

年 組 氏　　名 生徒氏名 中学校

会長 2 2 大井　名穂 大井　彩歌 西京極

副会長 3 5 三上　奈々子 三上　元輝 藤森

副会長 2 6 木下　香織 木下　温大 西院

書記 2 1 長谷川　愛子 長谷川　凛輝 西京極

書記 1 4 奥野　美千子 奥野　朔市 下京

書記 菅森　岳弥 教職員

会計 1 3 福富　直子 福富　怜 北野

会計 1 5 池内　秀和 池内　祐貴 京都御池

会計 園田　保彦 教職員

庶務 2 3 鈴木　鑫 鈴木　潤 小栗栖

庶務 1 5 片山　恵美 片山　琉士朗 上京

会計監査 2 4 岡　恵梨 岡　奈那 中京

会計監査 1 1 藤本　真水子 藤本　悠汰 衣笠

会計監査 1 2 小林　佐代子 小林　礼依 洛北

会計監査 1 4 酒井　優子 酒井　光 岡崎

役職順・学年順

《第４号議案》

令和7年度　本部役員等（案）



《  第 5号議案  》 

 

京都府立朱雀高校ＰＴＡ 
令和 ７年度活動目標 

 
１ 保護者と教師・地域を広く深くつなぐことのできる

ＰＴＡをめざします。 

 

２ 子ども達が自立した大人へと成長していくこの時

期に、活動を通じて子どもと大人の目線が合うよ

うなＰＴＡをめざします。 

 

３ 朱雀高校に通う子ども達の応援をするＰＴＡであ

り続けることをめざします。 

 

令和７年度 活動テーマ 

 



《  第6号議案  》 

「バイク四ない運動プラス１」の推進について 

 

朱雀高校ＰＴＡとして、府立高等学校校ＰＴＡ連合会が推進す

る「四ない運動プラス１」の趣旨を確認し、本年度も取り組みを

進めていく。 

 

命を守る『四ない運動プラス１』とは、 

１ 免許をとらない。 

２ バイクを買わない。 

３ バイクに乗らせない。 

４ バイクに乗せて貰わない。 

プラス 子どもの要求に負けない。  

というものです。 

学習や部活動に思いきり専念できる高校生が、交通事故で自

他を傷つけたり命を落としたりするなどはあってはならないことで

す。高校生が被害者にも加害者にもなってほしくないという思い

のもとでこの取組が始まりました。 



7 4 8 火 入学式出席

7 4 15 火 本部役員会 役員選出、総会準備、他

7 4 23 水 学級委員選出 全学年生徒による抽選（立候補者を除く）

7 5 26 月 総会及び学級委員会

7 6 3 火 本部役員会 広報誌発行について、他

7 6 京都府ＰＴＡ連合会総会・研究大会

7 6 近畿高等学校ＰＴＡ連合会大会

7 7 本部役員会 文化祭について

7 7 京都府ＰＴＡ指導者中央研修会

7 7 京都市部ブロックＰＴＡ会長・校長会

7 8 本部役員会 文化祭等について

7 8 全国高等学校ＰＴＡ連合会大会

7 9 1 月 始業式（広報誌「しののめ121号」発行）

7 9 10 水 文化祭協賛（調整中）

7 9 11 木 　同上

7 9 12 金 　同上

7 10 本部役員会 体験教室事業等について

7 11 本部役員会

7 12 本部役員会 体験教室事業、その他

7 12 京都市部ブロックＰＴＡ会長・校長会

7 12 京都市部ブロック研修会

8 1 本部役員会 卒業記念品について

8 2 本部役員会 年度総括、次年度役員等について

8 2 京都市部ブロックＰＴＡ会長・校長会

8 2 新本部役員候補者打ち合わせ会

8 2 27 金 卒業式出席

8 2 27 金 広報誌「しののめ122号」発行

8 3 本部役員について 次年度役員、活動の方向性等について

※

上旬

日程未定の行事等については近年の日程を参考に記載

《　第７号議案　》

中旬

本部事業・校外諸会議等

中旬

上旬

上旬

下旬

下旬

下旬

上旬

下旬

京都府立朱雀高校ＰＴＡ　令和７年度事業計画

年 月 曜日

中旬

中旬

中旬

下旬

中旬

中旬

中旬



《第８号議案》

収入内訳 　　　　　 　　　　　　（単位；円）

科　目 前年度予算額 予算額 増減額 備　　　　考

前年度繰越金 2,036,603 1,899,661 △ 136,942

会　　　　費 1,614,000 1,623,000 9,000

会費　3000円
保護者　491人
教職員　50人

雑　 収　 入 97 339 242 利息等

計 3,650,700 3,523,000 △ 127,700

支出内訳 　 　　　 （単位；円）

科　目 前年度予算額 予算額 増減額 備　　　　考

総　 務　 費 840,000 840,000 0

会　議　費 10,000 10,000 0 各種会議会場費

印　刷　費 20,000 20,000 0 封筒等印刷

通信交通費 350,000 350,000 0 全国大会等参加費・交通費

事　務　費 30,000 30,000 0 用紙等事務用品、銀行ＥＤサービス利用料

分　担　金 150,000 150,000 0 府立高等学校ＰＴＡ連合会分担金

渉　外　費 250,000 250,000 0 賠償責任補償制度加入、PTA傷害保険等

慶　弔  費 30,000 30,000 0 弔慰金・生花

活　 動　 費 1,400,000 1,400,000 0

本部活動費 650,000 500,000 △ 150,000 本部活動に要する経費（講演会含む）

学年活動費 120,000 △ 120,000 学年活動に要する経費

広報活動費 330,000 300,000 △ 30,000 広報紙「しののめ」発行等経費

文化活動費 150,000 △ 150,000 文化活動に要する経費

生活活動費 150,000 △ 150,000 生活委員会活動に要する経費

体験活動費 200,000 200,000 文化・生活活動(ケーキ作り等）

文化祭活動費 100,000 100,000 文化祭協賛経費

美化活動費 300,000 300,000 美化活動、樹木剪定・伐採

助　 成　 費 475,000 475,000 0

進路指導補助費 245,000 245,000 0 進路指導用図書等

生徒指導補助費 30,000 30,000 0 交通安全指導等補助

保健指導補助費 100,000 100,000 0 校外研修用医薬品、清掃用品等

一般補助費 100,000 100,000 0 その他補助

卒業祝品費 200,000 300,000 100,000 卒業記念品

予　 備　 費 735,700 508,000 △ 227,700

計 3,650,700 3,523,000 △ 127,700

※ 予算の各費目間の流用を認める。

　 　

１　令和７年度京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ会計予算(案)



収入内訳 　　　　　 　　　　　　　（単位；円）

科　　　　目 前年度予算額 予算額 増減額 備　　　　考

前年度繰越金 366,470 192,165 △ 174,305

会　　　　費 1,497,000 1,509,000 12,000 ＠3,000　503分

雑　 収　 入 30 835 805 利息等

計 1,863,500 1,702,000 △ 161,500

支出内訳 　　　　 　　 （単位；円）

科　　　　目 前年度予算額 予算額 増減額 備　　　　考

部活動補助 550,000 550,000 0 部活動大会参加費等補助

遠征費補助 250,000 250,000 0 部遠征等生徒交通費補助

生徒会補助 425,000 270,000 △ 155,000 ＨＲ費（文化祭・体育祭補助）

生徒学習費補助費 270,000 270,000 0 図書購入補助等

生徒厚生費補助費 50,000 20,000 △ 30,000 部活動用清掃用具、生徒熱中症対策補助等

部活備品購入補助費 300,000 300,000 0 部活動備品購入費補助

予　 備　 費 18,500 42,000 23,500

計 1,863,500 1,702,000 △ 161,500

※ 予算の各費目間の流用を認める。

　 　

　 　 　（単位；円）

備　　　　考

1,178,122 1,178,122 全国大会出場クラブ補助

２　令和７年度京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ特別活動助成金会計予算（案）

３　令和７年度京都府立朱雀高等学校ＰＴＡ特別活動遠征基金予算(案）

予算額 合　計


